
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЛОРЕЦКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

БАШКОРТОСТАНРЕСПУБЛИКАҺЫ 

БЕЛОРЕТ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

РЕШЕНИЕ 

23 апреля 2019года  №144/2-4 

 
г.Белорецк 

 

О рассмотрении обращения Даньянова Ф.Р. 

 

15 апреля 2019 года в территориальную избирательную комиссию 

муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан из 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан в рамках 

пункта 6 статьи 75 ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» поступило 

обращение Даньянова Фаниса Рашитовича. 

В обращении Даньянов Ф.Р. сообщает о необоснованном отказе в 

регистрации его в качестве кандидата в депутаты Совета сельского поселения 

Ишлинский сельсовет муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу № 5, 

обвиняет председателя территориальной избирательной комиссии Копытову 

Эльвиру Флюровну в подмене подписного листа, в котором Даньянов Ф.Р., в 

соответствии с требованиями части 9 статьи 47 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах (далее Кодекс), якобы указал сведения о судимости 

на подписной лист, не содержащий этих сведений. 

В связи с чем Даньянов Ф.Р. просит отменить решение 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан № 141/1-4 от 9 апреля 2019 

года и зарегистрировать его в качестве кандидата в депутаты Совета 

сельского поселения Ишлинский сельсовет муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан. Так же Даньянов Ф.Р. просит 

заменить титульный лист, который якобы был подшит к подписному листу и 



2 
 

который не содержит сведения о его судимости на лист, который такие 

сведения содержит. 

В ходе проверки территориальной избирательной комиссией 

муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан 

установлено. 

Согласно ответа информационного центра МВД по РБ от 27.03.2019 г. 

№ 3/1714 на запрос территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан 

Даньянов Ф.Р. имел следующие судимости: 

- осужден 05.02.2002 г. Белорецким городским судом Республики 

Башкортостан по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании 

ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в течении 6 месяцев; 

- осужден 08.06.2017 г. мировым судьей судебного участка по 

Белорецкому району Республики Башкортостан по п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ к 

1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с 

испытательным сроком в течении 1 года. 

В соответствии с требованиями части 9 статьи 47 Кодекса,  если у 

кандидата, данные которого  указываются в подписном листе, имелась или 

имеется судимость, сведения о судимости кандидата указываются в 

подписном листе.  

Даньянов Ф.Р. представил подписной лист, который не соответствует 

указанным выше нормам закона, подписной лист изготовлен на двух листах, 

причем лицевая сторона подписного листа, содержащего сведения о 

кандидате в депутаты выполнена на отдельном листе от подписей 

избирателей, на листах не указаны сведения о судимостях.  

Даньянову Ф.Р. было устно сообщено о несоответствии формы 

подписного листа, а конкретно, что начало подписного листа, содержащего 

сведения о кандидате в депутаты и подписи выполнены на двух отдельных 

листах, что не соответствует нормам избирательного законодательства, а 



3 
 

также в случае, когда подписных листов более двух, они должны быть 

прошиты, скреплены заверительной бумагой и пронумерованы.  

Фанис Рашитович собственноручно прошил, пронумеровал листы, 

приклеил заверительную бумагу, оформленную в установленном порядке. 

Данный документ был передан председателю ТИК в одном экземпляре, 

после чего было распечатано, подписано и передано Даньянову Ф.Р. 

подтверждение о получении документов. У Даньянова Ф.Р. не было 

замечаний по содержанию подтверждения о приёме документов, которое он 

подписал и получил лично.   

9 апреля 2019 года  на заседании рабочей группы по приему и проверке 

документов, представляемых избирательными объединениями, кандидатами 

на выдвижение и регистрацию при проведении дополнительных выборов 

депутата Совета сельского поселения Ишлинский сельсовет  муниципального 

района Белорецкий район Республики Башкортостан двадцать восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 5 велась видеозапись, 

о чем все присутствующие были уведомлены в начале заседания.  

Рабочей группой была проведена проверка подписей в подписном 

листе, представленных Даньяновым Ф.Р. При проверке подписей в 

подписном листе Даньянов Ф.Р.  присутствовал лично.   

          Комиссия мотивированно признала все подписи избирателей в 

подписном листе недействительными, поскольку оформление подписного 

листа не соответствует требованиям, установленным частью 9 статьи 47 

Кодекса. После чего Даньянову Ф.Р. был выдан на руки итоговый протокол 

проверки подписных листов, в котором был указан код нарушения и 

основание признания подписей недействительными.    

          Комиссия приняла решение об отказе в регистрации кандидатом в 

депутаты Даньянова Ф.Р. в связи с недостаточным количеством достоверных 

подписей избирателей, представленных для регистрации кандидата на 

основании пункта 5 части 6 статьи 51 Кодекса.  



4 
 

На этом же заседании территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан 

Даньянов Ф.Р. заявил, что не знал о данной норме закона и попросил 

ознакомить его с этой статьей Кодекса. Председатель ТИК МР Белорецкий 

район РБ Копытова Э.Ф. дважды зачитала вслух данную статью, после чего 

Даньянов Ф.Р. подошёл к Копытовой Э.Ф. чтобы лично удостовериться о 

наличии в Кодексе примечания, в котором разъясняется порядок оформления 

подписного листа при наличии судимости у кандидата. Возражений со 

стороны Даньянова Ф.Р. о подмене подписного листа, содержащего сведения 

о кандидате в депутаты, а именно о судимости, в ходе заседания комиссии 

высказано не было, что подтверждается видеоматериалом. 

Обвинения в подмене документов председателем территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан Копытовой Э.Ф. не нашли своего подтверждения, 

являются надуманными и необоснованными. 

Решение территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Белорецкий район Республики Башкортостан от 9 апреля 2019 года 

№141/1-4 вынесено со ссылками на нормы Кодекса, является 

мотивированным и обоснованным. Нарушений избирательного 

законодательства в действиях членов территориальной избирательной 

комиссии с правом решающего голоса не допущено. 

Территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан от 11 

декабря 2015 года №130/210-5 возложены полномочия избирательной 

комиссии сельского поселения Ишлинский сельсовет муниципального 

района Белорецкий район Республики Башкортостан, решила: 

1. Решение от 9 апреля 2019 года № 141/1-4  оставить без изменений. 

2. Признать обращение Даньянова Ф.Р. необоснованным.  



5 
 

3. Опубликовать настоящее решение путем размещения на 

официальном сайте муниципального района Белорецкий район в разделе 

«Деятельность»/«Территориальная избирательная комиссия», на 

информационном стенде территориальной избирательной комиссии. 

4. Контроль  исполнения  настоящего  решения  возложить  на 

заместителя  председателя  территориальной  избирательной комиссии 

Габову Т.И.. 

 

Председатель 

территориальной избирательной комиссии 

 

                Э.Ф.Копытова 

Секретарь 

территориальной избирательной комиссии 

                                

И.В.Андреева 

 


